asırlarda bu şekilde yetişen ilim ve
devlet adamlarından, Kethüdazâde Mehmed Arif Efendi, Fehim Efendi,
Tevhid Efendi, Safvet Efendi, Cevdet Paşa, Ahmed Sadık Ziver Paşa,
Kabuli Mehmed Paşa, Nusret Paşa vs. isimleri sayabiliriz. Yine bu sûrette
ders veren hocalar arasında Neşet Efendi, Gelenbevi Ismail Efendi (1205 /
1791) Palabıyık Mehmed Efendi (t8. asır sonları) Müftüzâde Mehmed
Efendi gibi isimleri zikredebiliriz.

Kethüdazâde Mehmed Arif Efendi'nin talebelerinden Muzıkay-ı
Hümâyûn Binbaşısı Emin Efendi tarafından tertip edilen menakıbından 2
bu gelenek hakkında bir kaç misal vermekte fayda vardı r.

Cevdet Paşa "gariptir ki bu sırada Anadolu
Payelilerden Melekpaşazâde Abdülkadir Bey ve Mekke-i Mükerreme
payelilerinden Vak'anüvis-i sabık Şanizâde Mehmed Ataullah Efendi ve
Şıkk-ı sâlis defterdarı meşhur Ismail Ferruh Efendi dahi bektaşilikle itham

21 Menabb, 2. bsk. s. 130, 148.
22 Kethüdazâde Mehmed Arif Efendi'nin talebesi Emin Efendi tarafı ndan tertip edilen

Menalcıb-: Kethiidaziide, ilk bask ısı 158 sayfa olarak 1294/1877'de tab' olmuş tur. Genişletilmiş
ikinci baskısı 345 sayfa halinde 1305/1887-88 tarihinde bası lmış tı r.

23 Ahmed Cevdet Paşa'nı n "Tarih-i Cevdet" 12 cilt olup birinci baskisı nı n ilk cildi 1271
(1856) son cildi 1301 / 1883-84 tarihlerinde tab' olunmuş tur.

24 Ahmed Lütfi Efendi'nin eseri Tarih-i I. cildi 129o/1873'de tab' olunmuş tur.
25 4 Zilhicce 1241/ ı o Temmuz 1826 tarihli Şeyhülislâm Kadızâde Mehmed Tahir Efendi

işaretiyle ve Evail-i Zilhicce 1241/7-16 Temmuz 1826 tarihli hüküm müsveddesi: Başbakanlı k
Osmanlı Arşivi, Cevdet Adliye, No.

I, s. 169.
57 E. Kuran, a.g.e., s. 41.

58 Şanizâde Ataullah Mehmed Efendi, Şanizâde el-hac Mehmed Sadık Efendi'nin
oğludur. Doğum tarihi bilinmemekle beraber araştırıcılar genellikle, 1771 'de doğduğunu
savunmaktadırlar. 200 / 1786 yı lı nda medrese tahsilini ikmal etmiş ve ruusunu almış tır. 1203 /
1789 da babası "ordu kadısı" bulunmakla, onun maiyetinde uzun müddet ordularda dolaşmış
1231 / ı 816'da Eyüp Kadısı olmuştur: F. Nafiz Uzluk, "Şanizâde Mehmed Ataullah Efendi", 14

Mart 1951 Tıp Bayramı Dolayısıyla Monoğrafi, s. 3. Ibnü'l-Emin Mahmud Kemal, Son asır Türk

c. I, Istanbul 1930, s. 111.

Ferruh Efendi hazretlerinin sahil-hâne-i saadetlerinde idare-i guse-i muhabbet ve güft-u şunud
ve lezzet yafte-i tabakçe-i serâir ve şühüd iken Bağdat Heş tabad'ta oğlum beyefendiye terkim-i
rakime-i muhabbet edeceğim dedim. Buyurdular ki benden dahi Yaver Bey ve Derviş Paşazâde
Bey'e selâm yaz" demektedir; Kethüdazâde Mehmed Arif Efendi, Eşar-: Kethüdazdde, Tertip

eden Ragıb Hulusi, Dersaadet 1271 /1855, S. 3.
67 Bk. Bostancı başı Defterleri.
68 Kethüdazâcle'nin Uzuncaova'daki konağında uzun bir müddet oturduğu malümdur.

II. Mahmud'un "kendisine evini mi yaptırayım yoksa yeni bir ev mi alayı m" demesi üzerine,
"Ben bu evden hoşnud değilim bana bir ev alsı nlar demiş, bunun üzerine kendisine Arap iskelesi
yakı nı ndaki konak hediye edilmiş tir.

Kethüdazâde, medreseden mezun oldukta sonra devrin ileri gelen
âlimlerinden ayrı ayrı ders görmüş İslâm felsefesiyle uğraşmış her konuda
ders verebilecek vukufta, ileri fikirli bir âlimdi. Birçok millete mensup
kimselerle arkadaş olmuş bir zattı. Tahsil hayatı oldukça yoğun geçmiştir.
Tahsile küçük yaşta babasının hocalığında başlamış, medrese yanında
devrin ulemâsından da ders almış tır. 1210 (1795) tarihinde imtihanla
müderris olmuştur. Ancak bununla kalmayarak tahsiline konaklarda
devam etmiş tir 76 .

Kethüdazâde daha medresede iken Gelenbevi İsmail Efendi'den
Riyaziyât ve sâir fünün dersleri almıştır". Müderris olduktan sonra
Palabıyık Mehmed Efendi'den 78 Heyet (Astronomi) dersleri almış tır.

Bu
tavı rlar arasında kiliseye gitmesi, burada sarığı ve cübbesiyle oturması,
frenklerle ahbaplık etmesi 86, yine baloya gitmesi 87 , Frenk mekteplerinde
okutalan derslerin mahiyetini bilmesi sayılabilir 88 . Avrupa hayat şekli
hakkında da bilgisi olduğunu şu satırlardan anlıyoruz: "1252 / 1836
tarihlerinde Beşiktaş'ta Maçka'da yıkılıp yerine Tüfenk anbari yapılan
Mekteb-i Harbiye'de köpek arabası icad ettiler. Beşikta pazarında arabayı
köpeklere çektirip sebze ve eşyayı arabaya koyup mektebe götürürler idi.

Bu "Abdülkadir Bey ashab-ı ilm ve

11° Tarih-i Cevdet, c. XII, s. 213.

111 Tarih-i Cevdet, c. XII, S. 212.

112 Arif Efendi (Damadzâde), Sudı:ırdan Murad Efendi'nin oğlu olup Şeyhülislam

Mekkizâde'nin damadıdı r. Müderris olduktan sonra 1214 /1799'da Yenişehir, 1223/1808

Busa, 1231 /1816'da Mekke Mollası, 1236/1821'de Istanbul payesi almış tı r. En son 1241'de

Anadolu payesi alı p aynı tarihte Bektaşilikle itham edilerek Güzelhisar'a nefyedilmiş tir, S.O., c.

III, s. 271.

113 Tarih-i Cevdet, e. XII, S.

Şanizade'nin sürgüne gönderildikten iki ay sonra itlakına dâir
fermanın gelmesi 118, Ferruh Efendi'nin menfasımn, Kadıköy'e tahvil
edilmesi, Melekpaşazâde'nin bir yıl sonra 1243 / 827'de Istanbul
Kadılığı 'na getirilmesi 119 bunların Bektaşilik'le alakaları olmadığına bir
işarettir. Melekpaşazâde'nin 1244 /1828'de Anadolu payesi almış olması
1250 / ı 834'de Anadolu Kazaskeri ve ı 257 / 1841'de Meclis-i Vala Aza'lığına
getirilmesi gözden uzak tutulmamalıdır. Hatta bu göreve tayininde
"Kavanin-i Şeriyye icabınca bazı dirayetkâr zevatın Meclis-i Vala-ı
Ahkam-ı Adliye'ye memur tayin kılınmaları lazımeden ve